



ORN.0012.7.2018

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Olecku

ul. Wojska Polskiego 13, 19-400 Olecko

tel. (87) 520-30-55 , fax: (87) 520-20-65,

e-mail: psse.olecko@sanepid.olsztyn.pl

---

Olecko, dn. 17.09.2018 r.

Rada Miejska w Olecku

19-400 Olecko

Pl. Wolności 3

Dyr.4011.2.14.2018

W odpowiedzi na pismo Przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury, Promocji Gminy, Sportu i Rekreacji oraz Przewodniczącego Komisji Polityki Prorodzinnej, Ochrony Zdrowia i Bezpieczeństwa, znak: ORN.0012.7.2018 z dnia 07.09.2018 r., Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Olecku przekazuje informacje dotyczące sezonu letniego 2018. Wszystkie wymienione niżej działania PPIS w Olecku miały na celu dążenie do zapewnienia bezpieczeństwa sanitarnego obiektów użyteczności publicznej, żywienia i żywności, warunków wypoczynku dzieci i młodzieży oraz wyeliminowanie ewentualnych zagrożeń epidemiologicznych na nadzorowanym terenie.

### **DZIAŁANIA Z ZAKRESU NADZORU NAD OBIEKTAMI UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ ORAZ JAKOŚCIĄ WODY I ŻYWNOSCIĄ**

W sezonie letnim 2018 Sekcja Higieny Komunalnej PSSE w Olecku miała pod nadzorem 35 obiektów świadczących usługi noclegowe. Były to: hotele, pokoje gościnne, ośrodki wypoczynkowe, pole namiotowe i gospodarstwa świadczące usługi agroturystyczne.

W wyżej wymienionych obiektach w sezonie letnim wykonano 19 kontroli, pozostałe skontrolowano we wcześniejszym okresie. W innych obiektach związanych z sezonem turystycznym (baseny, plaże, ustępy ogólnodostępne, środki transportu (autobusy) przeprowadzono 14 kontroli. Podczas trwającego sezonu letniego na terenie działalności PPIS w Olecku wpłynęła 1 anonimowa interwencja telefoniczna dotycząca niewłaściwych warunków sanitarno-higienicznych w 2 obiektach świadczących usługi noclegowe: w jednym stan sanitarno-higieniczny był zachowany, nie stwierdzono uchybień, natomiast w drugim w skontrolowanych pomieszczeniach stwierdzono uchybienia dotyczące stanu sanitarno-higienicznego łazienek. Kontrola sprawdzająca wykazała usunięcie nieprawidłowości.

PPIS w Olecku wydał 2 postanowienia dotyczące imprez masowych „24 Przystanek Olecko” i „IV Oleckie Święto Mleka Miodu”. Przebiegły one bez zakłóceń. Dwie kontrole przeprowadzone podczas trwania imprez nie wykazały nieprawidłowości.

Organy inspekcji sanitarnej prowadziły także nadzór nad kąpieliskami. Na terenie powiatu oleckiego funkcjonowały 2 kąpieliska „Skocznia” i „Szyjka”. Organizatorzy zobowiązani byli do badania wody powierzchniowej i uzyskania ocen jakości wody w kąpieliskach. Wydano 8 pozytywnych bieżących ocen jakości wody w sezonie letnim.

Nadzorem sanitarnym objęty był też basen LEGA w Olecku. Zarządzający pływalnią dokonywali oceny spełnienia wymagań mikrobiologicznych i fizykochemicznych wody basenowej. W lipcu PPIS pobrał 6 prób wody i na podstawie tych wyników i wyników z badań wewnętrznych przeprowadzonych zgodnie z zatwierdzonym harmonogramem poboru prób, wydał zbiorczą roczną ocenę wody basenowej. Stwierdził przydatność wody do kąpieli na pływalni LEGA w Olecku zarządzanej przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Olecku.

Nie odnotowano skarg i wniosków dotyczących nieodpowiedniej jakości wody przeznaczonej do spożycia i w kąpieliskach.

W sezonie letnim pod zwiększonym nadzorem znajdują się podmioty świadczące usługi noclegowe i obiekty sportowe. W porównaniu do ubiegłego roku nie zaobserwowano znacznego wzrostu stwierdzonych nieprawidłowości w tej grupie. Stan sanitarno-higieniczny i zdrowotny utrzymuje się na tym samym dobrym poziomie.

Głównym celem działalności Sekcji Higieny Żywności, Żywienia i Przedmiotów Użytku jest czuwanie nad bezpieczeństwem żywności i żywienia, żywności prozdrowotnej, materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością oraz kosmetyków poprzez sprawowanie nadzoru sanitarnego i realizację zadań wynikających z obowiązujących przepisów prawnych.

Ogółem przeprowadzono 104 kontrole wszystkich obiektów. Wystawiono 5 decyzji płacniczych na sumę 345 zł. Pod całorocznym nadzorem sekcji znajdują się placówki tzw. żywienia zbiorowego. Dodatkowo, w czasie trwania wypoczynku, pracownicy Państwowej Inspekcji Sanitarnej przeprowadzili kontrole sanitarne we wszystkich obiektach, które przygotowywały posiłki dla dzieci i młodzieży. Znaczących zastrzeżeń do stanu sanitarnego obiektów nie wniesiono. Drobne nieprawidłowości usuwane były w czasie trwania kontroli. Jadłospisy, po korekcie, oceniono jako właściwe.

W ramach funkcjonowania systemu RASFF, systemu wczesnego powiadomienia o niebezpiecznych produktach żywnościowych i środkach żywienia zwierząt, mającego za zadanie zapobieganie przedostawania się niebezpiecznej żywności do konsumenta, przeprowadzono 6 kontroli, z czego:

- 2 dotyczyły potencjalnego zanieczyszczenia fragmentami szkła piwa. Nie stwierdzono w sprzedaży kwestionowanych produktów. Przedstawiono dokument zwrotu przedmiotowego piwa w ilości 25 sztuk do centrum dystrybucyjnego;

- 4 dotyczyły produktów zawierających w swoim składzie kwestionowaną kukurydzę mrożoną. Nie stwierdzono w sprzedaży przedmiotowych produktów.

Przeprowadzono 3 kontrole interwencyjne, które dotyczyły:

- ✓ podejrzenia zatrucia pokarmowego w związku z anonimowym zgłoszeniem rodzica zachorowania dziecka na obozie sportowym. W dniu kontroli stan sanitarno-techniczny nie budził zastrzeżeń. Pobrano do badania 6 prób pokarmowych i 5 wymazów sanitarnych (z rąk personelu i ze sprzętu kuchennego). Wyniki prób kontrolnych z posiłków nie budziły zastrzeżeń.
- ✓ nieprawidłowości sanitarno-higienicznych w stołówce zakładu żywienia zbiorowego zamkniętego. W dniu kontroli stan sanitarno-techniczny obiektu nie budził zastrzeżeń. Poinformowano stronę skarżącą o wynikach przeprowadzonej kontroli.
- ✓ procesu wydawania posiłków w namiocie (letnia sala konsumpcyjna). W dniu kontroli stan sanitarno-techniczny obiektu nie budził zastrzeżeń. Poinformowano stronę skarżącą o wynikach przeprowadzonej kontroli.

Podczas trwania 2 imprez masowych organizowanych przez Regionalny Ośrodek Kultury Mazury Garbate przeprowadzono 10 kontroli obiektów ruchomych. Nieprawidłowości nie stwierdzono.

W związku z rozprzestrzenianiem się afrykańskiego pomoru świń przeprowadzono wspólnie z pracownikiem Inspekcji Weterynaryjnej w Olecku i funkcjonariuszem Komendy Powiatowej Policji w Olecku 3 kontrole obiektów ruchomych na Targowicy w Olecku. Nieprawidłowości nie stwierdzono.

Pobrano do badań laboratoryjnych 40 prób środków spożywczych – próby nie były kwestionowane.

## **DZIAŁANIA Z ZAKRESU EPIDEMIOLOGII**

W sezonie letnim na terenie działalności Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Olecku nie zanotowano wzrostu zachorowań na choroby zakaźne. Zapadalność kształtowała się na podobnym poziomie jak w roku ubiegłym.

W czerwcu 2018 r. wystąpiło 1 podejrzenie ogniska choroby przenoszonej drogą pokarmową wśród uczestników obozu sportowego. Podczas dochodzenia epidemiologicznego przeprowadzono kontrolę sanitarną zakładu żywienia zbiorowego otwartego. W trakcie kontroli bieżący stan sanitarno-techniczny obiektu nie budził zastrzeżeń. W ramach Urzędowej Kontroli Żywności pobranych zostało do badania bakteriologicznego 6 prób kontrolnych z posiłków, 1 wymaz sanitarny z rąk personelu i 4 wymazy ze sprzętu kuchennego. Pobrano także próby wody przeznaczonej do spożycia (3) oraz po jednej próbce kału do badania bakteriologicznego od 4 osób z objawami chorobowymi i po 3 próby kału od 9 pracowników zakładu żywienia zbiorowego otwartego. PPIS w Olecku zalecił objęcie osób chorych opieką lekarską. Ustalono, że w ośrodku wypoczynkowym

zakwaterowane były trzy grupy obozowe, z których 2 nie zostały zgłoszone przez organizatorów do Kuratorium Oświaty. PPIS w Olecku poinformował Kuratorium o „dzikich” turnusach wypoczynku. Pracownik Promocji Zdrowia i Oświaty Zdrowotnej PSSE w Olecku przeprowadził pogadankę nt.: „Bezpieczne wakacje” dla dzieci z grupy obozowej, podczas której położył szczególny nacisk na zasady profilaktyki chorób zakaźnych, w tym przenoszonych drogą pokarmową. Na podstawie przeprowadzonego dochodzenia epidemiologicznego i uzyskanych badań nie ustalono czynnika etiologicznego zachorowań ludzi w ognisku.

### **DZIAŁANIA Z ZAKRESU HIGIENY DZIECI I MŁODZIEŻY**

Higiena Dzieci i Młodzieży sprawuje nadzór nad wypoczynkiem letnim dzieci i młodzieży oceniając przestrzeganie przepisów określających wymagania higieniczne i zdrowotne w stosunku do pomieszczeń i sprzętu używanego na turnusach wypoczynku dzieci i młodzieży oraz utrzymania należytego stanu higienicznego nieruchomości.

Podobnie jak w latach poprzednich wypoczynek dzieci i młodzieży na terenie powiatu oleckiego organizowany był w oparciu o hotele i ośrodki wypoczynkowe prowadzące działalność przez cały rok oraz obiekty używane okazjonalnie do wypoczynku (szkoła, internaty szkół średnich). W roku bieżącym, według internetowej bazy wypoczynku Ministerstwa Edukacji Narodowej, na terenie powiatu oleckiego funkcjonowały 84 turnusy:

- 73 w obiektach hotelarskich lub innych obiektach, w których są świadczone usługi hotelarskie (wszystkie w Olecku z wyjątkiem Ośrodka Wypoczynkowego Panorama w Dudkach);
- 8 turnusów zorganizowanych w obiektach używanych okazjonalnie do wypoczynku (7 w Olecku oraz 1 turnus w Gąskach);
- 5 turnusów w miejscu zamieszkania (dawniej półkolonie – w Olecku).


W ramach nadzoru nad wypoczynkiem skontrolowano 63 turnusy, a także 2 w związku ze skargą rodzica uczestnika wypoczynku. Rażących nieprawidłowości w zakresie higieny i bezpieczeństwa nie odnotowano. Wszystkie placówki zapewniały ciepłą, bieżącą wodę, dostępność do urządzeń sanitarnych, przynajmniej minimalne wyposażenie (szafy, szafki, półki), rzadziej stoły i krzesła. Można stwierdzić, że organizatorzy zapewнили przynajmniej dostateczne warunki pobytu dzieci w tych placówkach.

W uzasadnionych przypadkach prowadzono działalność edukacyjną udzielając instruktażu na temat zasad organizowania wypoczynku, wymogów bezpieczeństwa, higieny pomieszczeń, wyposażenia, racjonalnego żywienia itp.

Standard obiektów, w których organizowany był wypoczynek, pozostaje na niezmiennym poziomie. Wszelkie prace, jakie są przeprowadzane, mają jedynie na celu bieżące naprawy i nie wpływają ani na radykalną zmianę warunków pobytu ani na estetykę tych obiektów.

## DZIAŁANIA Z ZAKRESU PROMOCJI ZDROWIA I OŚWIATY ZDROWOTNEJ

W okresie od 02.07.2018 r. do 22.08.2018 r. pracownica Promocji Zdrowia i Oświaty Zdrowotnej prowadziła działania w ramach akcji „Zdrowe wakacje”. Zorganizowała zajęcia edukacyjne na 13 obozach i koloniach dla 526 uczestników w ciągu 13 godzin lekcyjnych. Tematem zajęć była profilaktyka uzależnienia od środków zastępczych oraz najczęściej występujące zagrożenia: choroby przenoszone przez kleszcze, wścieklizna, ochrona przed nadmiernym promieniowaniem UV, prawidłowe zachowanie podczas burzy, zasady bezpieczeństwa podczas upałów i kąpeli wodnych, zasady postępowania przy użądleniach przez owady, numery telefonów alarmowych, a także przestrzeganie higieny osobistej. Podczas akcji prowadzono dystrybucję materiałów oświatowo-zdrowotnych.

Państwowy Powiatowy  
Inspektor Sanitarny  
w Olecku  
  
Katarzyna Dryl-Nerkowska